
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 1 de 2 

DECRETO Nº 1294, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Dá denominação de "José Carlos Macedo de Pinto 

Ferreira Júnior" à sala que abriga a Universidade 

Aberta do Brasil Polo Pinheiro Machado. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO, o Memorando 2.442/2023 – via 1doc, emitido pela Diretora 

de Cultura; 

CONSIDERANDO, a Informação nº 2.759/2023, emitida pela consultoria técnica 

da DPM; 

CONSIDERANDO, o despacho 4. 2.442/2023, via 1doc, emitido pelo Prefeito 

Municipal;  

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Passa a denominar-se “Sala José Carlos Macedo de Pinto Ferreira 

Júnior”, a sala situada na Universidade Aberta do Brasil - Polo Pinheiro Machado, 

localizada na rua Florentino Bueno, n.º 743, nesta cidade. 

 

Art. 2º Faz parte desse Decreto o Anexo único com a biografia do 

homenageado. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

Rogério Gomes de Moura 
Prefeito Municipal em exercício 

 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 
 
 
Morgana Ávila dos Santos Soares 
Secretária da Administração 

 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514 - http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 2 de 2 

ANEXO ÚNICO 
 
 

 
 

BIOGRAFIA 
 

Docente: José Carlos Macedo de Pinto Ferreira Júnior  
Naturalidade: Pinheiro Machado 
Filho de: Flora Maria Formiga de Pinto Ferreira e José Carlos Macedo de Pinto Ferreira 
Nascimento: 08/12/74 Falecimento: 22/12/19  

 
 

Professor Universitário, Advogado e Consultor Jurídico, com especialização em 
Direito Penal, Direito Processual Penal e Direito Ambiental e Recursos Hídricos. Tinha 
graduação em Direito pela Universidade da Região da Campanha (2001). Cursava 
Doutorado em Direito Penal na Universidade de Buenos Aires (UBA). Era professor 
Titular de Direito Processual Penal I e II na Uniceplac – Centro Universitário e do Gran 
Cursos Preparatórios para Concursos.  

Foi Professor da Graduação em Direito da Pontifícia Universidade Católica de 
Brasília. Foi autor de capítulos de livros e artigos científicos na área jurídica. 
Participante de bancas examinadoras de concursos públicos. Revisor de periódicos 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

